
ROMÂNIA
JUDEŢUL BUZĂU

COMUNA GHERĂSENI
CONSILIUL LOCAL

                                                                                                           
HOTĂRÂRE

pentru  stabilirea  unor măsuri/demersuri privind activitatea Asociației de
Dezvoltare Intercomunitară „Eco Buzău 2009” la care comuna Gherăseni

este membru asociat 

                Domnilor consilieri;
Având în vedere:

- referatul de aprobare al primarului comunei Gherăseni, judeţul Buzău,
înregistrat sub nr.189/12.01.2023; 

- proiectul  de  hotărâre  nr.  1/149/16.01.2023 pentru  stabilirea   unor
măsuri/demersuri  privind  activitatea  Asociației  de  Dezvoltare
Intercomunitară „Eco  Buzău  2009” la  care  comuna  Gherăseni  este
membru asociat;

-  raportul  de  specialitate  nr.213/13.01.2023  al  compartimentului  de
resort  din  aparatul  de  specialitate  al  primarului  comunei  Gherăseni,
judeţul Buzău; 

- raportul de avizare nr.495/31.01.2023 al Comisiei pentru administraţie
publică locală, juridică, apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor
cetăţenilor din cadrul Consiliului local al comunei Gherăseni,  judeţul
Buzău;

- raportul de avizare nr.529/31.01.2023 al Comisiei pentru învăţământ,
sănătate, cultură, protecţie socială, activităţi sportive şi de agrement din
cadrul Consiliului local al comunei Gherăseni, judeţul Buzău;

- raportul de avizare nr.489/31.01.2023 al Comisiei pentru programe de
dezvoltare,  economico-socială,  buget-finanţe,  administrarea  bugetului
privat  al  comunei,  agricultură,  gospodărire  comunală,  protecţia
mediului,  servicii  şi  comerţ  din  cadrul  Consiliului  local  al  comunei
Gherăseni, judeţul Buzău;

- adresa  Asociației  de  Dezvoltare  Intercomunitară ”Eco  Buzău  2009”,
nr.7/16.12.20225,  înregistrată la  Primăria  comunei  Gherăseni  sub
nr.7991/19.12.2022;

- adresa  Consiliului  Județean  Buzau  înregistrată sub  nr.
20329/14.12.2022  privind  măsurile  necesare  a  fi  luate  în  vederea
conformării cu prevederile Legii nr.101/2006 a serviciului de salubritate
a  localităților  și  respectiv  cu  prevederile  Oedonanței  de  Urgență a
Guvernului nr. 133/2022;

- prevederile  art.  89-91  din  Ordonanța  de  Urgență a  Guvernului  nr.
57/2019  privind  Codul  Administrativ,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare;



- prevederile art. V din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 133/2022
pentru modificarea  și  completarea Ordonaței de Urgență a Guvernului
nr.92/2021 privind regimul deșeurilor, precum și a Legii serviciului de
salubrizare a localităților 101/2006;

- prevederile art. 10 alin.(4) din Legea nr.51/2006 a serviciilor comunitare
de  utilităţi  publice,  republicată,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare;

În temeiul  art. 129, alin.(2), lit. d) și art. 139, alin. (1) din Ordonanța de
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările
și completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1.  Se  mandatează  Asociaţia  de  Dezvoltare  Intercomunitară  „Eco
Buzău  2009”,  să  exercite,  în  numele  și  pe  seama  UAT  comuna  Gherăseni,
dreptul  de  a delega gestiunea serviciilor  de salubrizare pentru activitățile  de
sortare și depozitare deșeuri (derulare procedură și perfectare contract).
        Art.2. Secretarul general al comunei va comunica, în termenul prevăzut
de lege, Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău, Primarului comunei şi va aduce
la cunoştinţă publică prezenta hotărâre. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Consilier local,
Dobre Ion

                                                       Contrasemnează pentru legalitate
                   Secretarul general al comunei, 

                                                                                           Radu Nina

        Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Gherăseni, în şedinţa
ordinară din data de 31 ianuarie 2023, cu respectarea prevederilor art.139 din O.U.G.
nr.57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  un  număr  de  12  voturi  pentru,  -  vot
împotrivă, - abţineri, din numărul total de 13 consilieri locali în funcţie şi 12 consilieri
prezenţi la şedinţă.

Gherăseni, 31 ianuarie 2023
Nr.1                


	Contrasemnează pentru legalitate

